
GAZZETTA        UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

PA R T E  P R I M A SI PUBBLICA TUTTI I 
GIORNI NON FESTIVI

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

Roma - Venerdì, 23 agosto 2013

Supplemento ordinario alla “Gazzetta Uffi ciale„ n. 197 del 23 agosto 2013 - Serie generale

Spediz. abb. post. - art. 1, comma 1
Legge 27-02-2004, n. 46 - Filiale di Roma

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA -  UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E  DECRETI -  VIA ARENULA, 70 -  00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - VIA SALARIA, 1027 - 00138 ROMA - CENTRALINO 06-85081 - LIBRERIA DELLO STATO  
PIAZZA G. VERDI, 1 - 00198 ROMA

N. 65

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE,
DELL’UNIVERSITÀ  E DELLA RICERCA

Assegnazione alle università dei contratti 
di formazione specialistica per l’ammissione di 
medici alle scuole di specializzazione, nell’anno 
accademico 2012/2013.





—  III  —

Supplemento ordinario n. 65 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19723-8-2013

S O M M A R I O

 MINISTERO DELL’ISTRUZIONE,
DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

 DECRETO 24 aprile 2013.

  Assegnazione alle università dei contratti di formazione specialistica per l’ammissio-
ne di medici alle scuole di specializzazione, nell’anno accademico 2012/2013. (Decreto 
n. 333) (13A07015) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 1 

 DECRETO 16 maggio 2013.

  Assegnazione alle università dei contratti di formazione specialistica per l’ammissio-
ne di medici alle scuole di specializzazione, nell’anno accademico 2012/2013. (Decreto 
n. 393) (13A07016) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 57 

 DECRETO 10 giugno 2013.

  Assegnazione alle università dei contratti di formazione specialistica per l’ammissio-
ne di medici alle scuole di specializzazione, nell’anno accademico 2012/2013. (Decreto 
n. 444) (13A07017) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 63 





—  1  —

Supplemento ordinario n. 65 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19723-8-2013

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 
  MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, 

DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA

  DECRETO  24 aprile 2013 .
      Assegnazione alle università dei contratti di formazione 

specialistica per l’ammissione di medici alle scuole di specia-
lizzazione, nell’anno accademico 2012/2013.     (Decreto n. 333)    

     IL MINISTRO DELL’ISTRUZIONE,
DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

 Visto il decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368 e, 
in particolare, l’art. 35, comma 2, il quale prevede che 
il Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca, 
acquisito il parere del Ministero della Salute, determina il 
numero dei posti da assegnare a ciascuna scuola di spe-
cializzazione medica; 

 Visto il citato decreto legislativo n. 368 del 1999, che 
all’art. 34 individua le specializzazioni mediche, peraltro 
già individuate dal decreto del 31 ottobre 1991 e succes-
sive modifi cazioni e integrazioni, del Ministro dell’istru-
zione, università e ricerca di concerto con il Ministro del-
la salute; 

 Visto l’accordo sancito dalla Conferenza permanente 
per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autono-
me di Trento e Bolzano nella seduta del 15 marzo 2012, 
concernente la determinazione del fabbisogno per il Ser-
vizio Sanitario Nazionale di medici specialisti da forma-
re per il triennio accademico 2011/2012, 2012/2013 e 
2013/2014 e la determinazione, per ciascuna tipologia di 
specializzazione, del numero dei contratti di formazione 
specialistica a carico dello Stato; 

 Vista la nota prot. n. 26578 del 28 marzo 2013, con la 
quale il Ministero dell’economia e delle fi nanze ha reso 
noto che le risorse fi nanziarie disponibili a legislazione 
vigente, stanziate per la formazione specialistica di me-
dici per l’a.a. 2012/2013, consentono il fi nanziamento di 
complessivi n. 4.500 contratti per il primo anno di corso; 

 Visto il decreto del Ministero della salute, in corso di 
perfezionamento, di concerto con il Ministero dell’istru-
zione, università e ricerca e con il Ministero dell’econo-
mia e fi nanze, concernente il fabbisogno annuo di medici 
specialisti da formare nelle scuole di specializzazione 
per l’anno accademico 2012/2013, pari a 8171 unità e la 
determinazione del numero complessivo dei contratti di 
formazione specialistica da assegnare nel medesimo anno 
accademico, pari a complessivi n. 4.500, con la conse-
guente ripartizione per ciascuna tipologia di scuola di 
specializzazione; 

 Visto il decreto 1° agosto 2005 del Ministro dell’istru-
zione, università e ricerca, relativo al riassetto delle scuo-
le di specializzazione di area sanitaria e successive modi-
fi cazioni e integrazioni; 

 Visto il decreto 29 marzo 2006 del Ministro dell’istru-
zione, università e ricerca, d’intesa con il Ministero della 
salute, con il quale sono stati defi niti gli standard e i re-
quisiti minimi delle scuole di specializzazione e successi-
ve modifi cazioni e integrazioni; 

 Visto il decreto 23 dicembre 2010 del Ministro 
dell’istruzione, università e della ricerca e successive mo-
difi che, di ricostituzione dell’Osservatorio Nazionale del-
la formazione medica specialistica, che ha il compito di 

verifi care gli standard per l’accreditamento delle strutture 
universitarie e ospedaliere per le singole specialità, ve-
rifi care i requisiti di idoneità della rete formativa e delle 
singole strutture che le compongono, effettuare il monito-
raggio dei risultati della formazione, nonché defi nire i cri-
teri e le modalità per assicurare la qualità della formazio-
ne, in conformità alle indicazioni dell’Unione europea; 

 Visti i decreti del Ministero della Salute, in data 6 no-
vembre 2008 e successive integrazioni e modifi che, di 
concerto con questo Ministero, relativi all’accreditamen-
to delle strutture facenti parte della rete formativa delle 
scuole di specializzazione; 

 Visti i decreti direttoriali, in data 12 dicembre 2008 
e successive integrazioni e modifi che, con i quali que-
sto Ministero ha istituito le scuole di specializzazione 
dell’area sanitaria; 

 Visto il decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66, e in 
particolare l’art. 757; 

 Vista la nota dell’8 febbraio 2013 prot. n. 4122 con la 
quale il Ministero della Difesa, Ispettorato Generale della 
Sanità Militare, ha rappresentato le proprie esigenze di 
medici specialisti, ai sensi del citato decreto legislativo 
15 marzo 2010, n. 66, per l’a.a. 2012/2013; 

 Visto l’art. 46, comma 2 del predetto decreto legisla-
tivo n. 368 del 1999, come modifi cato dal comma 300, 
dell’art. 1 della legge 23 dicembre 2005, n. 266; 

 Visto il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, che 
all’art. 39, comma 5, prevede l’accesso alle scuole di spe-
cializzazione, a parità di condizioni con gli studenti ita-
liani, anche per gli stranieri titolari di carta di soggiorno, 
ovvero di permesso di soggiorno per lavoro subordinato 
o per lavoro autonomo, per motivi familiari, per asilo po-
litico, per asilo umanitario, o per motivi religiosi, ovvero 
agli stranieri regolarmente soggiornanti in possesso di 
titolo di studio superiore conseguito in Italia o, se conse-
guito all’estero, equipollente; 

 Vista la sentenza del Consiglio di Stato n. 1183 del 
19 marzo 2008, secondo la quale non può sussistere, ai 
fi ni dell’ammissione ai posti riservati delle scuole di spe-
cializzazione, un discrimine quando il rapporto di lavoro 
sia costituito con una struttura privata o con un professio-
nista operante per accreditamento nell’ambito del Servi-
zio Sanitario Nazionale, in quanto con l’accreditamento 
la struttura o il singolo professionista, in possesso di spe-
cifi ci requisiti preventivamente accertati, concorrono nel-
la gestione del servizio pubblico di assistenza e cura, nel 
rispetto delle scelte e per il perseguimento degli obiettivi 
stabiliti dalla programmazione sanitaria; 

 Ritenuto, pertanto, che ai sensi dell’art. 35, comma 4, 
del decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368, per specifi -
che esigenze del Servizio sanitario nazionale, può essere 
ammesso alle scuole di specializzazione, nel limite del 
10% in più del fabbisogno complessivo per ciascuna spe-
cialità, il personale medico titolare di rapporto a tempo 
indeterminato con strutture pubbliche e private accredi-
tate del Servizio Sanitario Nazionale diverse da quelle 
inserite nella rete formativa della scuola; 

 Visto il decreto ministeriale 6 marzo 2006, n. 172, e 
successive modifi cazioni, «Regolamento concernente 
modalità per l’ammissione dei medici alle scuole di spe-
cializzazione in medicina»; 



—  2  —

Supplemento ordinario n. 65 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19723-8-2013

 Ritenuto che l’offerta formativa delle Università si ri-
volge all’intero territorio nazionale; 

 Considerato che il Ministro dell’istruzione, dell’uni-
versità e della ricerca, acquisito il parere del Ministero 
della salute, determina il numero dei posti da assegnare 
a ciascuna scuola di specializzazione accreditata ai sensi 
dell’art. 43 decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368, te-
nuto conto della capacità ricettiva e del volume assisten-
ziale delle strutture sanitarie inserite nella rete formativa 
della scuola stessa; 

 Preso atto della consistente riduzione del contingente 
globale di contratti di formazione medica specialistica per 
l’anno accademico 2012/2013 rispetto all’anno accade-
mico 2011/2012; 

 Ritenuto di dover procedere alla revisione delle scuo-
le e alla riduzione dei contratti da assegnare, rispetto 
all’anno accademico 2011/2012, tenendo conto dei re-
quisiti disciplinari riferiti alla docenza, in particolare nei 
settori scientifi co-disciplinari obbligatori e irrinunciabili 
della tipologia di scuola, del numero di soggetti iscrivi-
bili alla stessa, nonché del numero degli Atenei che con-
corrono alla rete formativa complessiva delle singole 
aggregazioni; 

 Considerato che, nel decreto del Ministero della salute, 
in corso di perfezionamento, di concerto con il Ministe-
ro dell’istruzione, università e ricerca e con il Ministero 
dell’economia e delle fi nanze, non sono previsti, per l’a.a. 
2012/2013, contratti di formazione specialistica a carico 
dello Stato da assegnare alle scuole di specializzazione in 
«Neurofi siopatologia»; 

 Ravvisata la necessità di tenere conto dell’effettiva di-
sponibilità di adeguate strutture assistenziali, che assicu-
rino la completa sostenibilità della rete formativa prevista 
da ciascuna scuola; 

 Ravvisata l’opportunità di attivare, nell’ambito delle 
scuole ritenute di maggior impatto per il Servizio Sanita-
rio Nazionale, almeno una scuola per ogni Università con 
dei laureati in Medicina e Chirurgia; 

 Sentito il Ministero della salute; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     1. Per l’anno accademico 2012/2013 il numero di 

medici da ammettere, con assegnazione dei contratti di 
formazione specialistica di cui all’art. 35, comma 2, del 
decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368, alle scuole di 
specializzazione individuate nei Decreti direttoriali citati 
nelle premesse, è di n. 4.500, così come indicato nella ta-
bella allegata che costituisce parte integrante del presente 
provvedimento, alla IV colonna.   

  Art. 2.
     1. Il numero dei posti riservati ai medici militari è di 

24 unità, come indicato nella medesima tabella, alla V 
colonna.   

  Art. 3.
     1. Possono essere attivati contratti fi nanziati dalle Re-

gioni, nonché quelli derivanti da fi nanziamenti comunque 
acquisiti dalle Università che si aggiungono ai contratti 

statali, così come deliberato nella Conferenza Stato-Re-
gioni nell’incontro del 15 marzo 2012, al fi ne di colmare, 
ove possibile, il divario tra fabbisogni e numero dei con-
tratti statali. 

 2. I contratti aggiuntivi fi nanziati dalle Regioni ed al-
tresì quelli derivanti da fi nanziamenti comunque acqui-
siti dalle Università verranno assegnati con successivo 
provvedimento.   

  Art. 4.

     1. Le categorie riservatarie dei medici dipendenti del 
Ministero della Difesa e del Servizio Sanitario Nazionale 
possono essere ammesse alle scuole di specializzazione, 
nei limiti percentuali previsti dalla normativa vigente e 
della capacità ricettiva delle singole scuole, dopo che sia-
no stati ammessi i vincitori di concorso titolari di contratti 
statali, regionali e privati.   

  Art. 5.

     1. La specifi ca categoria destinataria della norma di cui 
all’art. 35, comma 4, del citato decreto legislativo n. 368 
del 1999, è espressamente individuata nel personale me-
dico titolare di rapporto a tempo indeterminato con strut-
ture pubbliche e private accreditate del Servizio Sanitario 
Nazionale diverse da quelle inserite nella rete formativa 
della scuola. 

 2. Alla VI colonna dell’allegata tabella sono indicati 
i posti riservati, messi a concorso, per i medici apparte-
nenti alla categoria in esame, nel rispetto delle maggio-
ri esigenze espresse dalle singole Regioni e Province 
autonome.   

  Art. 6.

     1. Per usufruire dei posti riservati di cui all’art. 2 e dei 
posti di cui all’art. 5, i candidati devono aver superato le 
prove di ammissione previste dal Regolamento per l’am-
missione dei medici alle scuole di specializzazione citato 
nella premessa, nel rispetto della ricettività della Scuola.   

  Art. 7.

     1. Con il provvedimento di cui all’art. 3, si provvederà 
all’assegnazione dei relativi posti previa valutazione del-
le richieste delle Università.   

  Art. 8.

     1. La data di inizio delle attività didattiche delle scuole 
di specializzazione mediche per l’a.a. 2012/2013, in con-
formità a quanto disposto dall’art. 5, comma 4 del decreto 
ministeriale 6 marzo 2006, n. 172, è il 22 luglio 2013. 

 2. Il presente decreto sarà inviato al Ministero della 
giustizia per la pubblicazione nella   Gazzetta Uffi ciale   
della Repubblica italiana. 

 Roma, 24 aprile 2013 

 Il Ministro: PROFUMO          



—  3  —

Supplemento ordinario n. 65 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19723-8-2013

 

 



—  4  —

Supplemento ordinario n. 65 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19723-8-2013

 

 



—  5  —

Supplemento ordinario n. 65 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19723-8-2013

 

 



—  6  —

Supplemento ordinario n. 65 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19723-8-2013

 

 



—  7  —

Supplemento ordinario n. 65 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19723-8-2013

 

 



—  8  —

Supplemento ordinario n. 65 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19723-8-2013

 

 



—  9  —

Supplemento ordinario n. 65 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19723-8-2013

 

 



—  10  —

Supplemento ordinario n. 65 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19723-8-2013

 

 



—  11  —

Supplemento ordinario n. 65 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19723-8-2013

 

 



—  12  —

Supplemento ordinario n. 65 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19723-8-2013

 

 



—  13  —

Supplemento ordinario n. 65 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19723-8-2013

 

 



—  14  —

Supplemento ordinario n. 65 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19723-8-2013

 

 



—  15  —

Supplemento ordinario n. 65 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19723-8-2013

 

 



—  16  —

Supplemento ordinario n. 65 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19723-8-2013

 

 



—  17  —

Supplemento ordinario n. 65 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19723-8-2013

 

 



—  18  —

Supplemento ordinario n. 65 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19723-8-2013

 

 



—  19  —

Supplemento ordinario n. 65 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19723-8-2013

 

 



—  20  —

Supplemento ordinario n. 65 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19723-8-2013

 

 



—  21  —

Supplemento ordinario n. 65 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19723-8-2013

 

 



—  22  —

Supplemento ordinario n. 65 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19723-8-2013

 

 



—  23  —

Supplemento ordinario n. 65 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19723-8-2013

 

 



—  24  —

Supplemento ordinario n. 65 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19723-8-2013

 

 



—  25  —

Supplemento ordinario n. 65 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19723-8-2013

 

 



—  26  —

Supplemento ordinario n. 65 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19723-8-2013

 

 



—  27  —

Supplemento ordinario n. 65 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19723-8-2013

 

 



—  28  —

Supplemento ordinario n. 65 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19723-8-2013

 

 



—  29  —

Supplemento ordinario n. 65 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19723-8-2013

 

 



—  30  —

Supplemento ordinario n. 65 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19723-8-2013

 

 



—  31  —

Supplemento ordinario n. 65 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19723-8-2013

 

 



—  32  —

Supplemento ordinario n. 65 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19723-8-2013

 

 



—  33  —

Supplemento ordinario n. 65 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19723-8-2013

 

 



—  34  —

Supplemento ordinario n. 65 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19723-8-2013

 

 



—  35  —

Supplemento ordinario n. 65 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19723-8-2013

 

 



—  36  —

Supplemento ordinario n. 65 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19723-8-2013

 

 



—  37  —

Supplemento ordinario n. 65 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19723-8-2013

 

 



—  38  —

Supplemento ordinario n. 65 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19723-8-2013

 

 



—  39  —

Supplemento ordinario n. 65 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19723-8-2013

 

 



—  40  —

Supplemento ordinario n. 65 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19723-8-2013

 

 



—  41  —

Supplemento ordinario n. 65 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19723-8-2013

 

 



—  42  —

Supplemento ordinario n. 65 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19723-8-2013

 

 



—  43  —

Supplemento ordinario n. 65 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19723-8-2013

 

 



—  44  —

Supplemento ordinario n. 65 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19723-8-2013

 

 



—  45  —

Supplemento ordinario n. 65 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19723-8-2013

 

 



—  46  —

Supplemento ordinario n. 65 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19723-8-2013

 

 



—  47  —

Supplemento ordinario n. 65 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19723-8-2013

 

 



—  48  —

Supplemento ordinario n. 65 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19723-8-2013

 

 



—  49  —

Supplemento ordinario n. 65 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19723-8-2013

 

 



—  50  —

Supplemento ordinario n. 65 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19723-8-2013

 

 



—  51  —

Supplemento ordinario n. 65 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19723-8-2013

 

 



—  52  —

Supplemento ordinario n. 65 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19723-8-2013

 

 



—  53  —

Supplemento ordinario n. 65 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19723-8-2013

 

 



—  54  —

Supplemento ordinario n. 65 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19723-8-2013

 

 



—  55  —

Supplemento ordinario n. 65 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19723-8-2013

 

 



—  56  —

Supplemento ordinario n. 65 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19723-8-2013

 

    

  13A07015



—  57  —

Supplemento ordinario n. 65 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19723-8-2013

    DECRETO  16 maggio 2013 .

      Assegnazione alle università dei contratti di formazione 
specialistica per l’ammissione di medici alle scuole di specia-
lizzazione, nell’anno accademico 2012/2013.     (Decreto n. 393)    

     IL MINISTRO DELL’ISTRUZIONE,
DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

 Visto il decreto ministeriale del 24 aprile 2013, n. 333, 
con il quale sono stati assegnati i contratti di formazione 
specialistica alle scuole di specializzazione in medicina e 
chirurgia, relativi all’a.a. 2012/2013; 

 Visto che, nel succitato decreto, le scuole di specia-
lizzazione dell’Università Vita Salute San Raffaele sono 
state aggregate alle corrispondenti scuole di specializza-
zione dell’Università di Milano o di Milano Bicocca; 

 Visto l’atto di intesa del 10 maggio 2013 tra l’Asso-
ciazione Monte Tabor, l’Università Vita Salute San Raf-
faele, l’Ospedale San Raffaele S.r.l. (IRCCS), Ministero 
dell’istruzione dell’università e della ricerca, con il quale 
il Ministero si è impegnato a rivedere il decreto ministe-
riale n. 333/2013. relativo all’attribuzione dei contratti 
di formazione delle specializzazioni mediche dell’a.a. 
2012/2013; 

 Sentite le Università di Milano e di Milano Bicocca; 

 Visto l’art. 2, comma 2, del decreto ministeriale 6 mar-
zo 2006, n. 172, ai sensi del quale è previsto, tra l’altro, 
che le prove di ammissione si svolgono a livello loca-
le presso le singole Università, nella medesima data per 
ogni singola tipologia; 

 Considerato che, ai sensi della succitata disposizione, il 
calendario delle prove, per ogni singola tipologia, è pre-
disposto dal Ministero in modo da consentire alle Univer-
sità di pubblicare il relativo bando almeno sessanta giorni 
prima della prova; 

 Sentito il Ministero della salute; 

  Decreta:    

  Art. 1.

     1. Per l’a.a. 2012/2013, le scuole di specializzazione 
dell’Università Vita Salute San Raffaele che risultano, ai 
sensi del decreto ministeriale del 24 aprile 2013, n. 333, 
sedi aggregate alle corrispondenti scuole dell’Universi-
tà di Milano o di Milano Bicocca, sono rese autonome, 
con l’attribuzione del numero di contratti di formazione 
specialistica indicati nella tabella 1, allegata al presente 
decreto. 

 2. Il contingente di contratti di formazione speciali-
stica, assegnato con il decreto ministeriale del 24 aprile 
2013, n. 333, alle scuole dell’Università di Milano e di 
Milano Bicocca, alle quali le corrispondenti scuole di 
specializzazione dell’Università Vita Salute San Raffaele 
risultavano aggregate è, conseguentemente, ridotto nella 
misura indicata nella medesima tabella 1 allegata.   

  Art. 2.

     1. L’Università Vita Salute San Raffaele emetterà il 
bando di concorso per le scuole di specializzazione indi-
cate nella tabella 1. 

 2. Le Università di Milano e di Milano Bicocca sono 
tenute ad emettere un nuovo bando di concorso, nei ter-
mini di cui al presente decreto, per le scuole di specializ-
zazione indicate nella predetta tabella 1. 

 3. Le altre Università, alle quali afferiscono le tipolo-
gie di scuole di specializzazione, indicate nella tabella 1, 
sono tenute ad aggiornare, nel bando in vigore, le date 
relative allo svolgimento delle prove d’esame e all’inizio 
delle attività didattiche.   

  Art. 3.

     1. La pubblicazione del bando di concorso per le scuole 
di specializzazione di cui all’allegata tabella 1, afferenti 
alle Università di Milano, Milano Bicocca e Vita Salute 
San Raffaele, dovrà essere effettuata entro il 17 maggio 
2013. 

 2. Per tutte le Università in cui sono presenti le tipo-
logie di scuola indicate nella tabella 1, si riporta, nella 
tabella 2 allegata, il calendario delle prove scritte. 

 3. La data di inizio delle attività didattiche delle sud-
dette scuole di specializzazione mediche, per l’a.a. 
2012/2013, in conformità a quanto disposto dall’art. 5, 
comma 4, del decreto ministeriale 6 marzo 2006, n. 172, 
è posticipata all’8 agosto 2013. 

 4. Il presente decreto sarà inviato al Ministero della 
giustizia per la pubblicazione nella   Gazzetta Uffi ciale   
della Repubblica italiana. 

 Roma, 16 maggio 2013 

 Il Ministro: CARROZZA     



—  58  —

Supplemento ordinario n. 65 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19723-8-2013

  ALLEGATO 1

      

 



—  59  —

Supplemento ordinario n. 65 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19723-8-2013

 

 



—  60  —

Supplemento ordinario n. 65 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19723-8-2013

 

 



—  61  —

Supplemento ordinario n. 65 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19723-8-2013

 

      



—  62  —

Supplemento ordinario n. 65 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19723-8-2013

  ALLEGATO 2

      

    

  13A07016



—  63  —

Supplemento ordinario n. 65 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19723-8-2013

    DECRETO  10 giugno 2013 .

      Assegnazione alle università dei contratti di formazione specialistica per l’ammissione di medici alle scuole di specia-
lizzazione, nell’anno accademico 2012/2013.     (Decreto n. 444)    

     IL MINISTRO DELL’ISTRUZIONE,
DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

 Visto il decreto ministeriale del 24 aprile 2013, n. 333, di assegnazione dei contratti di formazione specialistica 
per l’a.a. 2012/2013, il quale prevede, all’art. 8, comma 1, che la data di inizio delle attività didattiche delle scuole di 
specializzazione in medicina e chirurgia è fi ssata al 22 luglio 2013; 

 Visto il successivo decreto ministeriale del 16 maggio 2013, n. 393, di modifi ca dell’assegnazione dei contratti di 
formazione specialistica, per l’a.a. 2012/2013, alle scuole di specializzazione di cui all’allegato 1 dello stesso decreto, 
il quale prevede, all’art. 3, comma 3, che la data di inizio delle attività didattiche delle tipologie di scuole di specializ-
zazione mediche di cui all’allegato 1 è posticipata all’8 agosto 2013; 

 Visto che il succitato decreto ministeriale n. 393/2013 ha stabilito che le prove concorsuali, per le tipologie di 
scuole di specializzazione in esso indicate, si svolgeranno nei giorni 17,18 e 19 luglio 2013; 

 Considerata la necessità di garantire che tutti gli adempimenti successivi all’espletamento delle prove concor-
suali, ivi compresa la sottoscrizione del contratto, si svolgano uniformemente e contestualmente su tutto il territorio 
nazionale; 

 Ritenuto, altresì, di dover consentire lo scorrimento delle graduatorie degli idonei dei concorsi di cui ai DD.MM 
n. 333 del 24 aprile 2013 e n. 393 del 16 maggio 2013, in caso di rinuncia dei vincitori, garantendo così l’utilizzo di 
tutti i contratti statali, regionali e/o privati assegnati; 

  Decreta:    

  Art. 1.

     1. Per l’a.a. 2012/2013, la data di inizio delle attività didattiche è fi ssata, per tutte le scuole di specializzazione 
mediche, all’8 agosto 2013.   

  Art. 2.

     1. L’Allegato n. 2 al decreto ministeriale n. 393 del 16 maggio 2013 è sostituito dall’allegato al presente decreto, 
di cui è parte integrante, che prevede l’inserimento della scuola di specializzazione in Gastroenterologia, per la quale 
la prova scritta è fi ssata al 17 luglio p.v., alle ore 9.00. 

 2. Il presente decreto sarà inviato al Ministero della giustizia per la pubblicazione nella   Gazzetta Uffi ciale   della 
Repubblica italiana. 

 Roma, 10 giugno 2013 

 Il Ministro: CARROZZA     



—  64  —

Supplemento ordinario n. 65 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19723-8-2013

  ALLEGATO 2

      

Sp
ec

ia
liz

za
zi

on
i m

ed
ic

he
 a

.a
. 2

01
2/

20
13

O
R

A
R

IO
 

IN
IZ

IO
 

PR
O

V
A

 
SC

R
IT

TA

A
R

EA
 M

ED
IC

A
O

R
A

R
IO

 
IN

IZ
IO

 
PR

O
V

A
 

SC
R

IT
TA

A
R

EA
 C

H
IR

U
R

G
IC

A
O

R
A

R
IO

 
IN

IZ
IO

 
PR

O
V

A
 

SC
R

IT
TA

A
R

EA
 D

EI
 S

ER
V

IZ
I

09
:0

0
Al

le
rg

ol
og

ia
 e

d 
im

m
un

ol
og

ia
 c

lin
ic

a
09

:0
0

C
ar

di
oc

hi
ru

rg
ia

09
:0

0
An

es
te

si
a 

e 
ri

an
im

az
io

ne
 e

 te
rp

ia
 in

te
ns

iv
a 

 
09

:0
0

Em
at

ol
og

ia
 

09
:0

0
Ch

ir
ur

gi
a 

de
ll'

ap
pa

ra
to

 d
ig

er
en

te
12

:3
0

M
ic

ro
bi

ol
og

ia
 e

 v
ir

ol
og

ia
09

:0
0

En
do

cr
in

ol
og

ia
 e

 m
al

at
tie

 d
el

 ri
ca

m
bi

o 
 

09
:0

0
C

hi
ru

rg
ia

 g
en

er
al

e
16

:3
0

Ra
di

od
ia

gn
os

tic
a

09
:0

0
G

as
tr

oe
nt

er
ol

og
ia

09
:0

0
C

hi
ru

rg
ia

 to
ra

ci
ca

09
:0

0
M

al
at

tie
 d

el
l'a

pp
ar

at
o 

ca
rd

io
va

sc
ol

ar
e

09
:0

0
C

hi
ru

rg
ia

 v
as

co
la

re
12

:3
0

M
al

at
tie

 in
fe

tti
ve

12
:3

0
G

in
ec

ol
og

ia
 e

 o
st

et
ri

ci
a

12
:3

0
M

ed
ic

in
a 

d'
em

er
ge

nz
a-

ur
ge

nz
a

12
:3

0
Ne

ur
oc

hi
ru

rg
ia

12
:3

0
M

ed
ic

in
a 

in
te

rn
a 

   
16

:0
0

O
fta

lm
ol

og
ia

12
:3

0
N

ef
ro

lo
gi

a 
16

:0
0

O
to

ri
no

la
ri

ng
oi

at
ri

a
16

:0
0

N
eu

ro
lo

gi
a 

16
:0

0
U

ro
lo

gi
a

16
:0

0
Pe

di
at

ria
  

 
16

:0
0

Ps
ic

hi
at

ri
a 

 
 

17
-lu
g-
13

18
-lu
g-
13

19
-lu
g-
13

    

  13A07017  



MARCO MANCINETTI, redattore DELIA CHIARA, vice redattore

(WI-GU-2013-SON-064) Roma,  2013  - Istituto Poligrafi co e Zecca dello Stato S.p.A.



MODALITÀ PER LA VENDITA

La «Gazzetta Ufficiale» e tutte le altre pubblicazioni dell’Istituto sono in vendita al pubblico:

— presso l’Agenzia dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. in ROMA,
piazza G. Verdi, 1 - 00198 Roma   06-85082147

— presso le librerie concessionarie riportate nell’elenco consultabile sui siti www.ipzs.it  
e www.gazzettaufficiale.it.

L’Istituto conserva per la vendita le Gazzette degli ultimi 4 anni fino ad esaurimento. Le richieste per 
corrispondenza potranno essere inviate a:

Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato
Direzione Marketing e Vendite
Via Salaria, 1027 
00138 Roma
fax: 06-8508-3466
e-mail: informazioni@gazzettaufficiale.it

avendo cura di specificare nell'ordine, oltre al fascicolo di GU richiesto, l'indirizzo di spedizione e  di 
fatturazione (se diverso) ed indicando i dati fiscali (codice fiscale e partita IVA, se titolari) obbligatori secondo il 
DL 223/2007. L’importo della fornitura, maggiorato di un contributo per le spese di spedizione, sarà versato 
in contanti alla ricezione.



 

N.B.:  L’abbonamento alla GURI tipo A ed F comprende gli indici mensili

CONTO RIASSUNTIVO DEL TESORO
Abbonamento annuo (incluse spese di spedizione)

PREZZI DI VENDITA A FASCICOLI
(Oltre le spese di spedizione)

Prezzi di vendita: serie generale
serie speciali (escluso concorsi), ogni 16 pagine o frazione
fascicolo serie speciale, concorsi, prezzo unico
supplementi (ordinari e straordinari), ogni 16 pagine o frazione
fascicolo Conto Riassuntivo del Tesoro, prezzo unico

I.V.A. 4% a carico dell’Editore

PARTE I - 5ª SERIE SPECIALE - CONTRATTI PUBBLICI
(di cui spese di spedizione  128,06)
(di cui spese di spedizione   73,81)*

GAZZETTA UFFICIALE - PARTE II
(di cui spese di spedizione  39,73)*
(di cui spese di spedizione  20,77)*

Prezzo di vendita di un fascicolo, ogni 16 pagine o frazione (oltre le spese di spedizione)

RACCOLTA UFFICIALE DEGLI ATTI NORMATIVI
Abbonamento annuo
Abbonamento annuo per regioni, province e comuni - SCONTO 5%

Volume separato (oltre le spese di spedizione)
I.V.A. 4% a carico dell’Editore

Per l’estero i prezzi di vendita (in abbonamento ed a fascicoli separati) anche per le annate arretrate, compresi i fascicoli dei supplementi ordinari e
straordinari, devono intendersi raddoppiati. Per il territorio nazionale i prezzi di vendita dei fascicoli separati, compresi i supplementi ordinari e
straordinari, relativi anche ad anni precedenti, devono intendersi raddoppiati. Per intere annate è raddoppiato il prezzo dell’abbonamento in corso.
Le spese di spedizione relative alle richieste di invio per corrispondenza di singoli fascicoli, vengono stabilite, di volta in volta, in base alle copie richieste.

N.B. - La spedizione dei fascicoli inizierà entro 15 giorni dall'attivazione da parte dell'Ufficio Abbonamenti Gazzetta Ufficiale.

RESTANO CONFERMATI GLI SCONTI COMMERCIALI APPLICATI AI SOLI COSTI DI ABBONAMENTO

* tariffe postali di cui alla Legge 27 febbraio 2004, n. 46 (G.U. n. 48/2004) per soggetti iscritti al R.O.C. 

CANONI  DI  ABBONAMENTO  (salvo conguaglio)

GAZZETTA UFFICIALE - PARTE I (legislativa)

Tipo A Abbonamento ai fascicoli della serie generale, inclusi tutti i supplementi ordinari:
(di cui spese di spedizione  257,04)
(di cui spese di spedizione  128,52)

Tipo B Abbonamento ai fascicoli della serie speciale destinata agli atti dei giudizi davanti alla Corte Costituzionale:
(di cui spese di spedizione   19,29)
(di cui spese di spedizione     9,64)

Tipo C Abbonamento ai fascicoli della serie speciale destinata agli atti della UE:
(di cui spese di spedizione   41,27)
(di cui spese di spedizione   20,63)

Tipo D Abbonamento ai fascicoli della serie destinata alle leggi e regolamenti regionali:
(di cui spese di spedizione   15,31)
(di cui spese di spedizione     7,65)

Tipo E Abbonamento ai fascicoli della serie speciale destinata ai concorsi indetti dallo Stato e dalle altre pubbliche amministrazioni:
(di cui spese di spedizione   50,02)
(di cui spese di spedizione   25,01)*

Tipo F Abbonamento ai fascicoli della serie generale, inclusi tutti i supplementi ordinari, e dai fascicoli delle quattro serie speciali:
(di cui spese di spedizione  383,93)*
(di cui spese di spedizione  191,46)

- annuale
- semestrale

- annuale
- semestrale

- annuale
- semestrale

- annuale
- semestrale

- annuale
- semestrale

- annuale
- semestrale

 438,00
 239,00

 68,00
 43,00

 168,00
 91,00

 65,00
 40,00

 167,00
 90,00

 819,00
 431,00

CANONE DI ABBONAMENTO

 

56,00

 1,00
 1,00
 1,50
 1,00
 6,00

- annuale
- semestrale

- annuale
- semestrale

 300,00
    165,00

      86,00
 55,00

 
190,00

 
180,50

 1,00

 18,00

Sulle pubblicazioni della 5° Serie Speciale e della Parte II viene imposta I.V.A. al 21%.

Eventuali fascicoli non recapitati potrannno essere forniti gratuitamente entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del fascicolo. Oltre tale periodo questi
potranno essere forniti soltanto a pagamento.

validi a partire dal 1° GENNAIO 2013  

(€ 0,83+ IVA)



 *45-410302130823* 
€ 5,00


